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Списък на използвани съкращения и означения

ДОС Държавни образователни стандарти

ЕС Европейски съюз

ЗПУО Закон за предучилищното и училищното образование

ИКТ Информационни и комуникационни технологии

ИСИС Иновационната стратегия за интелигентна специализация

КМ Компютърна мултимедия

МОН Министерство на образованието и науката

МСТ Мултимедийни системи и технологии

НП Национална програма

ООН Организация на обединените нации

ОП Оперативна програма

ПБО Проектно-базирано обучение

ПБУ Проектно-базиран урок

ПУО Професионална учебна общност

СЗО Световна здравна организация

СОП Специални образователни потребности

AR Augmented reality (Добавена реалност)

CSS Cascading Style Sheets (Език за описание на стилове)

DVD Digital Versatile Disc (Цифров видеодиск)

HTML Hypertext Markup Language (Език за маркиране на хипертекст)

IoT Internet of Things (Интернет на нещата)

LMS Learning Management System (Системи за управление на образованието)

MCU Microcontroller Unit (Mикроконтролер)

ROS Robot Operating System (Операционна система за роботи)

SBC Single-board computer (Едноплатков компютър)

STEM Science Technology Engineering Mathematics

SVG Scalable Vector Graphics (Мащабна векторна графика -маркиращ език)

VoIP Voice over Internet Protocol (Интернет телефония)

VR Virtual reality (Виртуална реалност)

XML Extensible Markup Language (Екстензивен маркиращ език)
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Увод

Развитието на ИКТ през последните две десетилетия фундаментално

трансформира образованието. Изграждането на готови за бъдещето

образователни системи изисква интегриране на иновативни методи и технологии

на обучение, съчетани с достъпни дигитални образователни ресурси, които дават

възможност за улесняване на преподаването и ученето и подобряване на

резултатите от образованието. Пандемията от COVID-19 изигра ролята на

катализатор в процеса на интегриране на иновации в образованието и превърна

образователните пространства в експериментално поле.

В този труд са засегнати основни проблеми на образованието на 21 век,

свързани с ролята и мястото на ИКТ в образованието, предимствата и

недостатъците на електронното обучение, нуждата от непрекъснато

усъвършенстване знанията и уменията на учителите, нуждата от интегрирането

на иновативни методи на обучение, ясна методология при въвеждането им и

ролята на системите за управление на образованието, специализираните

образователни платформи и приложения.

Настоящата дисертационна работа е структурирана както следва:

В Глава 1 е направен обзор, анализ и систематизация на ИКТ в

образованието. Анализиран е процесът на интеграция на информационните и

комуникационни технологии в образованието през последните двадесет години.

Анализирано е развитието и ролята на ИКТ в образованието, предимствата и

недостатъците при използването на иновативни технологии в обучението.

Направен е обзор на иновативни методи и технологии, внедрени в

образованието.

Глава 2 представя изследване на методи и технологии за обучение.

Изследвани са мултимедийни технологии и платформи, използвани за

електронно обучение в България. Изследвани са иновативни методи и подходи

на обучение, базирани на технологии или предполагащи използването на

технологии при прилагането им. По-широко изследване е направено на

проектно-базирания метод на обучение, който дава възможност за съчетаване на

няколко различни иновативни методи и подходи и използването на

информационни технологии.

В Глава 3 е представено разработване на информационни технологии за

приложение на Проектно-базирано обучение. Разработен е модел на платформа

за ПБО и е представено приложението на ИКТ в разработеният модел.

Разработени и подробно описани са интерактивните функции на предложената

платформа. Разработена е система за управление на съдържанието и софтуерна
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архитектура. Представен е помощник за автоматизиране на процеса на създаване

на проектно-базиран урок в уеб-базирана образователна платформа.

В Глава 4 е представено разработване и приложение на специализирани

цифрови образователни ресурси. Ролята на електронните образователни ресурси

за дигиталната трансформация на образованието е голяма. Това обуславя и

голямото разнообразие от софтуерни инструменти и приложения за създаване на

цифрови ресурси. В текущата глава е представен софтуер за създаване на ресурси

в областта на роботиката и приложения за симулация в електрониката.

Разработен е примерен урок по метода на проектно-базираното обучение в

съчетание с иновативен метод Обърната класна стая и използване на виртуална

реалност. Направен е експеримент: Приложение на проектно-базираното

обучение в училищното образование.
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ГЛАВА 1. Обзор, анализ и систематизация на ИКТ в

образованието.

1.1. Въведение.

През последните тридесет години образователната система в България се

обновява и модернизира, опитвайки се да постигне нивото на западните

държави, част от Европейският съюз. Още преди да стане членка на ЕС (2007),

България полага усилия за изграждане на една нова, конкурентноспособна и

модерна образователна среда. Лисабонската среща на Европейския Съвет през

март 2000 г. очертава пред Европейския съюз стратегическата цел да се превърне

в най-конкурентното и динамично общество, базирано на знания в света. През

2004 г. е изготвен анализ на показателите за развитие на Информационното

общество в България, а изводът е, че България има най-слабите показатели за

постигнат напредък в сравнение с новите кандидат членки на ЕС. Така с решение

на Народното събрание от 01.03.2005 г. в България е приета Национална

стратегия за въвеждане на ИКТ в българските училища. „Главна цел на

стратегията e ефективно използване на съвременните информационни и мрежови

технологии за повишаване качеството на образованието, обогатяване на

учебното съдържание и въвеждане на иновационни образователни технологии и

методи в учебния процес“.

Националната програма „ИКТ в училище” е продължение на Националната

стратегия за въвеждане на информационните и комуникационни технологии в

българските училища (2005-2007) и развива нейните постижения, като

същевременно допълва спечеленият от МОН по линия на Оперативна програма

„Развитие на човешките ресурси” проект „ИКТ в образованието” в частта

осигуряване на достъп до Интернет и стимулиране на изявени ученици и

учители.

През 2014г. е приет нов документ - Стратегия за ефективно прилагане на

информационни и комуникационни технологии в образованието и науката на

Република България (2014-2020). Основната цел на Стратегията е да осигури

равен и гъвкав достъп до образование и научна информация по всяко време и от

всяко място - от стационарен компютър, лаптоп, таблет, мобилен телефон. За

първи път се създава единна информационна среда, обслужваща училищното

образование, висшето образование и науката. Новите технологии в

преподаването ще направят уроците по-интересни и атрактивни, ще мотивират

ученици и учители. Очаква се това да доведе до намаляване на броя на

отпадащите от образователната система, по-високи постижения в усвояването на
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учебното съдържание, придобиване на нови полезни умения – презентационни

умения, работа в екип и др.

Мисия на стратегията е цялостна модернизация и трансформация на

сферите на образованието и науката чрез средствата на ИКТ и постигане на

измерими и убедителни стойности на индикатори за подобряване на качеството

на образователната и научна дейност в страната, вследствие на реализацията на

стратегията.

Наред със Закона за предучилищното и училищното образование (ЗПУО) -

2016г. са утвърдени държавните образователни стандарти (ДОС), учебни

планове и програми, се приемат и други важни програми и стратегии, които имат

за цел да развиват и усъвършенстват образователната система, да подпомагат

въвеждането, използването на информационните и комуникационни технологии

в образованието, доближавайки страната до световното ниво на развитие в

сферата на образованието и цифровизацията. Тези документи са изготвени в

синхрон с перспективите, заложени в актуални стратегически документи на

глобално и европейско ниво, кореспондират с изпълнението на поети

ангажименти на България по международни договори в съответствие с целите за

устойчиво развитие на ООН, шестте приоритета на Европейската комисия за

2019-2024 г. – Европейският зелен пакт, Европа подготвена за цифровата ера,

Икономика в интерес на хората, По-силна Европа на световната сцена,

Утвърждаване на европейския ни начин на живот и Нов тласък за европейската

демокрация. Такива документи са : НП „Информационни и комуникационни

технологии (ИКТ) в училище” – 2008г.; ОП „Наука и образование за

интелигентен растеж 2014-2020 г.“ ; НП „Обучение за ИТ умения и кариера“ -

2017г. ; Иновационната стратегия за интелигентна специализация (ИСИС) 2014-

2020 и 2021-2027 г; Национална квалификационна рамка на Република България

2012г.; Национална Програма „Иновации в действие“ 2017-2019г.; Национална

програма „Иновации в действие“ -2019г.; Национална програма „ИТ бизнесът

преподава“ – 2019г.; НП „Изграждане на училищна STEM среда“ – 2020г.; ОП

"Развитие на регионите" 2021 – 2027 г.; Националната програма за развитие

БЪЛГАРИЯ 2030; Стратегическата рамка за развитие на образованието,

обучението и ученето в Република България (2021 – 2030) и други.

От този кратък исторически преглед на националните програми, документи

и закони можем да заключим, че образователните политики на България

повишават стойността на образованието и спомагат за утвърждаване му като

основен път за постигане на икономически просперитет, социална и личностна

удовлетвореност на обучаващия се.
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Мерките за дигитализация осигуриха възможност да не се прекъсне

образователният процес след началото на пандемията от COVID-19 и обявеното

извънредно положение, което позволи образователната система да премине

успешно в дистанционен режим на работа. С промените в ЗПУО от 2020 година

се регламентира обучението от разстояние в електронна среда и се гарантира

непрекъснатото обучение на децата и учениците при различни извънредни

обстоятелства – грипни ваканции, климатични или други фактори.

1.2. Етапи на развитие на информационни технологии в

образованието.

Проследявайки развитието на ИКТ и съответните методи на обучение може

да се отделят схематично на пет етапа. Отделянето на етапите е направено на

базата на развитието на иновациите, които са повлияли и на развитието на

образованието, което е представено на фигура 1.1.

Фигура 1.1. Развитие на образователните технологии (Кожухарова,2015).

Първи етап - появата на алгоритми за програмирано обучение (50-те години

на XX век). До този момент съществуват два модела на учебен процес: Модел

"Учител-ученик" и модел на групово обучение.
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Втори етап - поява на автоматизирани технологии за подпомагане на

образованието (60-те години на XX век). Появата на електронно-изчислителните

машини, наречени „машини за учене“, доведе до бързото развитие на

компютърните технологии. Най-известните са System PLATO (Programmed Logic

for Automated Teaching Operations) – първата програмируема логически система

за автоматизирано обучение. Следваща автоматизирана система TICCIT (Time –

Shared Interactive Computer Controlled Information Television) - интерактивна

компютърна информационна телевизионна система с разпределение на времето

е разработена от MITRE в края на 1960. В края на 60-те години се полагат

основите на информационното общество.

Трети етап - раждането на първите компютърни среди за обучение (70-те

години на XX век). Възниква проблема със специалистите, които трябва да бъдат

едновременно в областите педагогика и компютърни науки. По този начин

развитието на интегративните области довежда до третата вълна от иновации и

необходимост от нови умения на учителите и изследователите. Основният

проблем на дидактиката е отсъствието на педагогически теории и модели на

обучение с приложение на технологиите.

Четвърти етап - цялостното развитие на компютърните технологии и

появата на технологии за дистанционно обучение (80-90-те години на XX век).

През този етап е налице нарастваща изчислителна мощност на компютрите и

въвеждането на компютърни мрежи. Появата на Web технологиите и

потребностите на обществото доведе до бързото развитие на широк кръг от ИКТ

в подкрепа на образованието и обучението и по този начин да осигури нов тласък

на революционните и интерактивни иновации. В този период се реализират

първите технологии за дистанционното обучение, на основата на Интернет,

започват проучвания за използването на мултимедията в дистанционно

обучение. Появи се концепцията за открито образование, като система за

предоставяне на образователни услуги чрез използване на наличната

информационно-образователна среда, избрана от потребителя и адаптирани към

специфичните му нужди. Така през 90-те години активно се развиват двете

направления на обучение - компютърна технология и система за подпомагане

управлението на учебния процес (системи Learning Management Systems – LMS),

по-късно известни като учебни платформи. С развитието на хардуера и

системния и приложния софтуер се развиват и образователните приложения на

компютърните технологии. Появяват се Hypercard, системите за хипермедия,

системите за компютърни презентации.

От края на 90-те години в електронното обучение се прилага социалният

конструктивизъм. Конструктивистите разглеждат сътрудничеството,

когнитивизма и самостоятелната дейност на учениците, като най-значимите
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елементи на познавателната дейност. Теорията на социалния конструктивизъм е

основата за LMS Moodle (Modular Object - Oriented Dynamic Learning

Environment - Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment).

Пети етап - разработване на технологии за Web-базирано обучение и други

технологии за обучение (2000 г. XXI век). С появата и бързото развитие на World

Wide Web технологиите се разширяват възможностите за предоставяне на

електронни ресурси в Интернет. Това нововъведение променя възгледите за

формите, методите и съдържанието на образованието в условията на масовост и

непрекъснатост. Засилва се процеса на развитие на социалните мрежи.

Утвърдиха се позициите и на виртуалните "облачни" (разпределени) хранилища

за данни - в най-популярния модел на клауд компютинг SaaS (Software as a

Service) - софтуер на външни сървъри на разположение на потребителите под

формата на интернет услуги. Освен средствата за разработване на учебно

съдържание се разработват инструменти за развитие и управление на процеса на

системата, нови технологии: мобилното обучение, e-learning, и други, както и на

средства за подкрепа, например, виртуални класни стаи с възможност за

провеждане на уебинари (webinar от web-based seminar).

През последните 20 години дигиталните информационни и

комуникационни технологии промениха драстично традиционните представи за

образованието. Представите за развитие на образованието през този век се

свързват именно с развитието на технологиите, на Интернет и на световната

мрежа World Wide Web (WWW). Все по-популярни стават различни

„технологично базирани” модели на образованието които следват еволюцията на

глобалната информационна мрежа и определят мястото и ролята на учениците,

учителите и технологиите в учебната дейност: Образование 1.0, представлява

първия етап от развитието на Световната мрежа (WWW) - Web 1.0.; Образование

2.0., което съответства на втори етап на развитие на WWW - Web 2.0.;

Образование 3.0., което съответства на третия етап на развитие на WWW - Web

3., Образование 4.0, което би следвало да съответства на следващия етап на

развитие на WWW - Web 4...

Въз основа на схващанията на съвременни изследователи на образованието,

неговото развитие е представено като „преливане” на моделите един в друг в

един общ континиум - от Образование 1.0., през образование 2.0. към

Образование 3.0, 4.0 и т.н.. Това „преминаване” от вид във вид е отразено на

фигура 1.2. и предполага, че новите типове образователни модели, ще

съответстват на следващите етапи от развитието на технологиите и Световната

мрежа World Wide Web, със своите специфики и проекции в практиката.
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Фигура 1.2. Връзката между развитието на WEB и образованието.

Когато говорим за ИКТ в образованието е нужно да уточним какво точно

включваме в това понятие. Съвременното разбиране за ИКТ, които се използват

в образованието се отнася за технологични инструменти и ресурси, които се

използват за комуникация, създаване, разпространение, съхраняване и

управление на информация. Също така ИКТ, които добавят стойност към

учебните процеси и организацията и администрацията на образователните

институции.

Въвеждането на ИКТ в образованието протичащо паралелно с процесите в

развитието на технологиите е обект на изследователски интерес, а след 2020

година този интерес се повиши изключително много заради преминаването в

дистанционно обучение в цял свят. През този период използването на ИКТ е

единствена възможност за продължаване на образователният процес.

Епидемичната обстановка превръща целият свят в „експериментално поле“ за

възможностите на технологиите в образованието и други аспекти от живота. В

зависимост от проблемите, които се изследват можем да разграничим

изследванията така:

• Изследвания, определящи ролята и мястото на ИКТ в образованието;

• Предимствата и недостатъците от използването на ИКТ в образованието;

• Изследвания които разглеждат иновативни ИКТ, внедрени в

образованието;

• Иновативни методи на преподаване, базирани на технологии.

Анализирам и систематизирам изследвания от последните 20 години на

автори от България и света. Целта на този анализ е да получа цялостна картина

на процеса на въвеждане, използване, развитие на технологиите в образованието.
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1.3. Изследвания, определящи ролята и мястото на ИКТ в

образованието.

„Най-важното е не какво използва ученикът от новите

технологии, а как това използване допринася за подобряване на

неговото образование.“ С. Ерман

Информационните и комуникационните технологии имат редица функции,

които определят ролята на ИКТ в развитието на съвременното образование. Най-

важните ИКТ функции са дидактическите, които са показани на фигура 1.3.

Фигура 1.3. Дидактически функции на ИКТ.

Изследванията, относно ролята и мястото на информационните технологии

в различни сфери на живота започват в средата на миналия век (Кожухарова,

2015). В Национална стратегия за въвеждане на ИКТ в българските училища

(2005) се подчертава нуждата от владеенето и ползването на информационните

и комуникационни технологии сред обществото. Умението се определя като

съществен елемент от функционалната грамотност на всеки човек и необходимо

условие за неговата лична и професионална реализация и израстване.

В Стратегията за ефективно прилагане на информационни и

комуникационни технологии в образованието и науката на Република България

(2014-2020) ролята на образованието и науката на глобалните пазари е застъпена

още в уводната част. Задава основните цели, задачи, направления за

дигитализация на системата на образованието и науката в Република България

до 2020 година, а също и определя базовите принципи, подходи и условия за
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успешна реализация на процеса на дигитализация. Мащабното внедряване на

ИКТ в различни сфери на човешка дейност способства за възникване и развитие

на глобалния процес на дигитализация на обществото. На свой ред, този процес

дава тласък за дигитализация на образованието и науката. В стратегията са

определени трите основни направления и опорни елементи за ефективно

прилагане на ИКТ в образованието и науката, отразени на фигура 1.4. Това са:

единна ИКТ инфраструктура; цифровото съдържание; ИКТ обучението на

преподавателските и научните кадри. Всеки от тях е ключов за успеха на процеса

на модернизация на образованието и науката и липсата му би попречила да се

затвори този своеобразен „триъгълник на образователното и научно развитие“.

Фигура 1.4. Основни направления на модерните ИКТ базирани на образование и наука.

Преходът на съвременното общество към информационна епоха на своето

развитие е една от основните задачи, стоящи пред системата на образованието, и

по-точно задачата да формира основата на информационната култура на

бъдещите специалисти. (Лазаров, 2011).

Нарастващата роля на информационните и комуникационни технологии в

образованието в България изследват редица автори. Още преди влизането на

България в ЕС се обобщят три основни задачи, които дигитализацията в

образованието ще разреши: - осигуряване на възможност за ползване на

Интернет от всеки участник в учебния процес, в произволно време и от

произволно място; - формиране и развитие на единно информационно

пространство на образователните институции и присъствието им в него в

различно време и независимо един от друг на всички участници в образователния

и творчески процес; - създаване, развитие и ефективно използване на

информационните образователни ресурси, т.ч. на лични потребителски бази

данни и знания на учащите се и преподавателите с възможност на повсеместен
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достъп за работа с тях (Yordanova, 2021). Налага се мнението, че традиционната

образователна система е остаряла и се нуждае от замяна. Необходимо е да се

осъществи качествена промяна в образователните модели и въвеждането на нови

средства за образование. Новите форми на образование се характеризират с

интерактивност и сътрудничество в процеса на обучение. За повишаване на

качеството на образование се предполага интензивно използване на нови

образователни технологии (Павлова, 2006).

Приспособяването на образованието към информационния век не се

изразява с едно просто действие за осъвременяване на учебното пространство, а

налага пълна промяна на съдържанието, методите и целите на образователната

система. То се изразява в цялостна образователна реформа, включително и в

промяна на човешкото мислене. Според (Петрова, 2007) потребностите за


[…]

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Следващата стъпка е разпределянето на учениците на екипи по определен

от учителя критерии. За да се случи това в платформата предварително трябва

да са въведени данни на учениците, разпределени по класове, например 10А,

10Б и т.н. Необходимите данни за ученика са: име, фамилия, клас, паралелка и

имейл адрес. Тези данни са необходими за комуникация и работа по проекта.

Учителят може да работи с един или повече класове по даден проект (фигура

3.13.).

Фигура 3.13. Създаване на екипи чрез избор на класове и ученици.

На този етап, ако вече имаме учениците в базата данни избираме екип

1,2,3 и т.н. и когато изберем Екип 1 имаме бутон за добавяне на участници в

екипа, като ги избираме от класа с който ще работим. След това повтаряме

действията и за останалите екипи (фиг. 3.14.)

Фигура 3.14. Изглед на сформираните екипи.

Когато имаме вече сформирани екипи, това ще ни позволи да

комуникираме, както с конкретен ученик така и с целият екип, да зададем

задачи, да обсъждаме идеи и т.н.

3.5.6. Разпределяне на задачи по екипи.

Задачите произтичат от целите. Всеки екип получава изследователска

задача, инструкции и насоки за работа. Вътре в екипа се извършва

разпределение на подзадачи за всеки член от екипа, произтичащи от общата

изследователска задача.

Изследователската задача за екипа се задава , заедно с подзадачите. По

желание на учителя може сам да зададе подзадачите на всеки един от
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членовете на екипа, според собствени критерии. Този вариант е подходящ

при ученици от начален етап или прогимназията. При по-големи ученици и

студенти преподавателя може да определи един ученик за координатор на

екипа и да му даде правото той да разпредели задачите вътре в екипа.

Фигура 3.15. визуализира крайният резултат от етапа на създаване на урок

ще изглежда по следният начин.

Фигура 3.15. Връзки между екипи, задачи и подзадачи.

3.5.7. Времева рамка.

Определянето на краен срок за изпълнението на задачите е важен

елемент от подготовката на урока. Учителят трябва да предвиди време за

представяне на проекта, време за мотивация на учениците и задаване на

задачите, както и достатъчно време за изследователската дейност, изготвяне

и представяне на резултатите на учениците. В зависимост от обема и

сложността на задачата учителят сам определя времевата рамка за изследване

и представяне на крайният продукт на проекта. За определянето на краен срок

е важно да има няколко дни разлика до датата на представяне на крайният

продукт, което ще даде време за последни корекции и довършителни работи

по проекта. Спазването на крайният срок от страна на учениците има

възпитателен характер, изгражда умения за организиране на време и спазване

на определени изисквания и краен срок. Работата по проекта, спазването на

крайният срок, представянето на крайният продукт изгражда чувството за

отговорност у учениците и са основни критерии за оценка.

3.5.8. Краен продукт.

На този етап учителят разяснява какъв е очакваният резултат и начинът

на представянето му. Определянето на краен продукт е в пряка зависимост от

предмета на обучение, същността на задачите и начина на представяне на

проекта. Има много варианти – доклад, рисунка, музика, изработване на нещо

и т.н. Преподавателя може сам да вземе решението, но може и да го обсъди с

учениците и заедно да вземат решение.

Проектно-базираното обучение дава голяма свобода на действие на

преподавателя относно вариантите на краен продукт, както и начинът им на
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представяне. Това е едно от големите предимства на този метод на обучение,

още повече, че всички тези предимства са приложими в присъствена и

дистанционна форма на обучение.

3.5.9. Оценяване

Оценяването в проектно-базираното обучение има две основни

специфики.

• Оценката е три компонентна – самооценка, оценка на екипа и оценка на

преподавателя, като трите компонента са равносилни. Извършва се по

точно определени критерии, където всеки дава оценка в точки, които се

сумират и по определена скала дават крайната оценка на ученикът.

Възможно е да се оценя и целият екип, но по този начин се губи една

основна особеност на проектно-базираното обучение – индивидуалният

подход към учениците. От друга страна няма да бъде коректно спрямо

отделните членове на екипа. Когато някой от екипа не изпълнява

задачите си, не участва в екипната работа или има затруднения в

комуникацията с хората, това може да бъде отчетено само от екипа.

Затова оценката от екипа е важна, тя е инструмент за регулиране на

взаимоотношенията между членовете на екипа и коректното

изпълнение на индивидуалните задачи в екипа. Самооценката на

ученикът също има голяма роля, пряко кореспондира с образователните

и възпитателните цели на обучението.

• Разликата с традиционното оценяване тук е, че не оценяваме знания

които учениците са придобили по време на работата си по проекта.

Всъщност оценяваме работа, която е извършена от учениците по време

на проекта, на база на посочените критерии и спазване на нашите

указания по време на изпълнението на проекта.

3.6. Разработване и представяне на интерактивна платформа за
ПБО.

3.6.1. Резултати

Разработен е първоначален тестов вариант на потребителския интерфейс.

Началната страница е показана на фигура 3.16. За по-лесна работа на този етап

са налични два бутона Log In и Registration. При избиране на бутона за

регистрация се отваря прозореца представен на фигура 3.17. Тук всеки

потребител въвежда следните данни, като: тип профил, имейл, парола. След

изпращане на заявка за регистрация, тя се потвърждава от администратор. Когато

регистрацията бъде потвърдена, автоматично се изпраща имейл до потребителя

за активация.

85

Фигура 3.16. Начална страница от уеб платформата.

Фигура 3.17. Регистрационна форма в платформата.

След като потребителя е в системата, според типа на профила (учител или

ученик) има различни възможности. Тук сме представили профила на учителя и

по-конкретно част от интерактивния асистент. На фигура 3.18 е показана първа

стъпка от създаване на нов проектно-базиран урок, където се въвежда темата на

проекта.

След като проектът бъде създаден, асистентът генерира два файла. Единият

е този с информацията за проекта - заглавие, участници, цел и други. Другият е

таблица с данни за участниците в проекта по екипи и оценка за изпълнението на

проекта по следните критерии: cooperation, distribution of tasks, content mastery,

creativity, deadline, presentation. На края се формира крайна оценка, получена от

сумирането на точките по всички критерии. Всеки ученик в своя профил може

да провери точките и оценките дадени от учителя и екипа, както и да се
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самооценява. Представянето на файловете се показва в интерфейса под формата,

чрез използване на функции в HTML, CSS и JavaScript.

Фигура 3.18. Създаване на проекта PBL в WebUI.

3.6.2. Допълнителни разработки на асистента.

Форма за Log in и регистрация се изобразява с помощта на два файла:

Html файл който съдържа изграждащия кода на формата както и java script

за изпълнението на нейните функции и css файл съдържащ код за стиловото

оформление на формата и страницата.

<form action="">

<div>

<input type="email" placeholder="Email " />

</div>

<div>

<input type="password" placeholder="Password" />

</div>

<button type="submit">Login</button>

</form>

Изграждащия код за Log in формата се състои от таг <from> който обхваща

полетата за въвеждане на email и парола които са тип input и бутонът за

изпращане на въведената информация Log in с тип submit. Кодът за бутона за

регистрация изглежда по следния начин:

<button onclick="document.getElementById('id02').style.display='block'" sty

le="width:auto;">Register</button>

Което при натискането му ще задейства елемента наименуван id02.

Елемента представлява div таг в който се намира структурният код на формата

за регистрация.
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<div id="id02" class="modal">

<form class="modal-content animate" action="/action_page.php" method="pos

t">

След това в таг <select> се съдържат опциите за избор между учител или

ученик.

<select name="?" id="?">

<option value="teacher"><b>Teacher</b></option>

<option value="student"><b>Student</b></option>

</select>

Накрая са полетата за въвеждане на имейл и парола, и кодове за 2 бутон (за

регистрация и отказ).

<label for="email"><b>Email</b></label>

<input type="text" placeholder="Enter Email" name="email" id="email" re

quired>

<label for="psw"><b>Password</b></label>

<input type="password" placeholder="Enter Password" name="psw" id="psw"

required>

<button type="submit" class="registerbtn">Register</button>

<button type="button" onclick="document.getElementById('id02').style.displa

y='none'" class="cancelbtn">Cancel</button>

При натискането на бутона „Cancel” елемтът с номер id02 ще бъде скрит.

Кодът за затварянето на модалния прозорец при натискане с мишката извън него

е следният.

<script>

var modal = document.getElementById('id02'); - взима елемента с номер id02 и

го запазва в променлива

window.onclick = function(event) { -при натискане с мишката изпълнява събит

ие

if (event.target == modal) {

modal.style.display = "none"; - прекратява изобразяването на елемен

та при изпълнено условие

}

}

</script>

Кодът от css файла за стил на бутоните е следният.

button {

background-color: #04AA6D;

color: white;

padding: 14px 20px;

margin: 8px 0;

border: none;

cursor: pointer;

width: auto;

}

Където се определя цвета, отстъп, рамка, размери и т.н. на всички елементи

с таг <button>.

На фигури 3.19 и 3.20 са представени различни етапи от процеса на

автоматизирано създаване на проектно-базиран урок, с помощта на

интерактивния асистент.
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Фигура 3.19. Етап избиране на предмет и клас.

Фигура 3.20. Етап избиране на краен срок и продукт.

3.7. Резултати.

Разработен е модел на уеб-базирана платформа за приложение на ПБО за

присъствена и дистанционна форма на обучение. Разработена е архитектура на

платформата, която да осигурява сигурност и всички функционалности за

оптимална работа. Разработен и представен е интерактивен помощник за

автоматично създаване на проектно-базиран урок в платформата. Представени

са резултати от уеб-графичния интерфейс и етапите на създаване на уроци.

Постигнатите резултати са благодарение на приложението на уеб технологиите.
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ГЛАВА 4. Разработване и приложение на специализирани

цифрови образователни ресурси.

4.1. Роля и значение на цифровите образователни ресурси.

Както стана ясно до момента, освен среда за преподаване и мениджмънт на

обучителния процес е много важно да разполагаме с подходящи образователни

ресурси. Те са основен елемент от преподаването и значително могат да

допринесат за подобряване на резултатите.

Прилагането на информационните технологии в учебния процес дава

възможност на преподавателите да развиват интерактивни образователни

ресурси, за да стимулират по-доброто усвояване на учебно съдържание и

независимата дейност на учениците в учебния процес (Toskova, 2016; Araújo,

2020). В днешния технологичен свят цифровите образователни ресурси са

широко приложими и са универсален инструмент за организиране на инженерно

обучение (Colvard, 2018; Santos-Hermosa, 2017).

Роботиката е мултидисциплинарна област, която включва редица други

инженерни теми като механика, силова електроника, сензори, цифров хардуер и

системен и приложен софтуер (González, 2017; Трифонов, 2017). През

последните години роботиката се утвърди като полезна и популярна дисциплина,

както в инженерното висше образование, така и в гимназията, и дори в началното

образование (Costelha, 2018). Все повече и повече специалности в

университетите изучават роботиката като основна дисциплина, която позволява

прилагането на научените теоретични знания в реални проблеми на инженерната

практика (Esposito, 2017; Трифонов, 2017).

Въпреки това, за да се изпълняват реални задачи с роботи, е необходимо да

има истински робот в учебна среда. Този проблем може да бъде решен само чрез

закупуване на образователни роботи и необходимото оборудване: сензори,

задвижващи механизми и електронни устройства. Алтернативен метод за

справяне с проблема е чрез симулации (Do Nascimento, 2019). С напредъка на

ИКТ вече съществуват редица приложения и инструменти за създаване на

симулационни модели и симулационни експерименти. Използването на

симулации има редица предимства като по-лесни експерименти, винаги готова

среда за експерименти, няма опасност от повреда на която и да е част от

експеримента и др. ( García, 2011). Основен проблем при симулациите е, че

трябва да се създадат основни модели роботи и сензори. Тези модели могат да се

използват директно, така че студентите да могат да се съсредоточат върху

решаването на основни задачи - програмиране, алгоритми, експерименти

(Toskova, 2019).
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В конкретният случай разглеждаме характеристиките и подходите за

създаване и работа със симулационни модели в симулационната среда "Gazebo"

и Операционната система за роботи (ROS). С помощта на споменатите

софтуерни приложения могат да бъдат създавани, контролирани и тествани

симулирани модели на роботи, сензори, околна среда, предмети и други.

Единственото оборудване, необходимо за работа със симулации, е наличието на

компютър, който улеснява работата и допринася за по-добро разпространение и

развитие на роботиката. Създадените модели и симулации могат да бъдат

свободно разпространявани и изпълнявани на различни компютри. Също така

могат да се използват като част от образователните ресурси в онлайн платформи

и системи, подобна на разработената система за Проектно-базирано обучение.

4.2. Софтуерни инструменти и приложения за създаване на

цифрови ресурси в роботиката.

В процеса на създаване на образователни ресурси за симулация и контрол

на роботи идентифицирахме три вида приложения: моделиране, програмиране и

симулация. Въз основа на видовете приложения можем да определим три стъпки

за създаване и работа със симулационни модели: моделиране на роботи и

симулационна среда, разработване на програми (софтуер) за контрол и тестове в

симулационна среда.
