С Т А Н О В И Щ Е

на дисертация за присъждане на образователната и научна степен „доктор”
професионално направление 5.3. „Компютърна и комуникационна техника“
докторска програма „Компютърни системи, комплекси и мрежи“

Автор: Ава Ахмед Чикуртева

Тема: Информационни и комуникационни технологии в образованието

Научен ръководител: проф. д-р Димитър Карастоянов

Член на журито: проф. д-р Румен Трифонов – ТУ - София

Представената ми за оценка дисертация е в обем от 134 стр., състояща се от 4 глави, заключение, списък с публикации по темата, използвана литература, две приложения. Използваната литература е от 129 литературни източници.

1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем

Дисертацията се отнася до подходи и решения в системата за образование, а именно „Проектно базирано обучение“. Предлага се методът на „Обърната класна стая“. Включени са симулации по електроника и роботика. Резултатите, базирани на ИКТ, са приложени по предметите „география“ и „икономика“.

Целта на дисертационния труд е да се изследват и разработят информационни технологии, ресурси, методи и средства за разширяване и подобряване на електронното образование.

Тематиката на дисертацията е актуална. Докторантката демонстрира познаване на състоянието на проблема и цитира световни подходи и решения.

Има съответствие между поставената цел и задачи, избраната методика на изследване и заявените приноси.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и съответствие на избраната методика

В Глава 1 е направен обзор и анализ на прилагането на ИКТ в процеса на обучение и налагащите са поради това промени и модернизация.

В Глава 2 е изследвано приложението на ИКТ в Проектно базираното обучение. Представени са видове платформи и мултимедийни решения.

В Глава 3 са разработени решения в областта на Проектно базирано обучение. Дадена е блокова структура на информационна система за реализиране на Проектно базирано обучение.

В Глава 4 са описани експерименти по прилагане на методи на Проектно базирано обучение. Направени са симулации при управление на робот, работа на електронна схема. Приложен е методът на „Обърната класна стая“.

Докторантката познава задълбочено подходите и решенията, прилагани в образованието. Експериментите и симулациите с използване на ИКТ са верифицирани с програмни реализации на уроците.

3. Научно-приложни приноси на дисертационния труд

Нямам забележки и приемам приносите, които могат да се обобщят така:

- Изготвен е систематизиран анализ и систематизация относно мястото, ролята и приложението на ИКТ в образованието;
- Разработен е технологичен модел, софтуерна архитектура на уеб базирана платформа за ПБО, както и модел на автоматизиран интерактивен асистент;
- Разработени са дигитални образователни ресурси за симулация на мобилен робот, лазерен скенер и цифрова цветна камера;
- Разработен е примерен проектно-базиран урок с използване на иновативен метод Обърната класна стая и добавена реалност.
- Считам, че описаните резултати са лично дело на докторантката.

4. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и с допълнителните изисквания по чл. 1а, ал. 2 от ППЗРАСРБ

Представените 6 публикации съответстват на темата. 2 от тях са индексирани в SCOPUS. Тези публикации имат цифров идентификационен код DOI. Останалите са у нас в академични издателства.

Представените публикации са достатъчни за защита на образователната и научна степен „доктор“. Не са представени цитирания.

Съгласно ППЗРАСРБ и вътрешните правила на ИИКТ-БАН, се изисква наличие на поне $50+30=80$ точки по Група показатели А и Г. Приложена е справка с наличие на $50+100=150$ т.

5. Значимост на научноизследователските и приложни приноси на дисертационния труд

Считам, че дисертационните изследвания са довели до използвани резултати при създаване на нови решения в „Проектно базираното обучение“ и прилагане на метода „Обърната класна стая“.

6. Някои препоръки и критични бележки

Нямам забележки по отношение на съдържанието и приносите на дисертацията. На места има несъществени стилови, граматически и технически грешки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Мнението ми за направените научно-приложни и приложни приноси на дисертационния труд на Ава Ахмед Чикуртева е положително. Изпълнени са изискванията на Закона за развитие на академичния състав в България и Правилника за неговото прилагане и вътрешният правилник на ИИКТ-БАН. Това ми дава основание да гласувам „за“ и да препоръчам на Научното жури да присъди на Ава Ахмед Чикуртева образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.3. „Компютърна и комуникационна техника“, докторска програма „Компютърни системи, комплекси и мрежи“.

19.02.2022 г.

Изготвил становище

На основание
ЗЗЛД